
 

 

 

 
 
K-meddelelse nr. 49                     Udgivet den 22. november 2024 
 
Den unges mulighed for at vælge mellem flere uddannelsessteder 
 
Kommunalbestyrelsen skal give unge, der er i målgruppen for en særligt tilrettelagt 
ungdomsuddannelse (STU), et tilbud om en STU. Tilbuddet skal som udgangspunkt indeholde 
relevante valgmuligheder for den unge.  
 
Intentionen er, at den unge får mere indflydelse på sit uddannelsesforløb. 

 
Meddelelse 
 
Kommunalbestyrelsen skal som hovedregel give den unge mulighed for at vælge mellem 
mindst to uddannelsessteder.  
 
Valgmuligheder skal matche den unges behov, ønsker og interesser. Fremsætter den unge 
ønske om et bestemt uddannelsestilbud, bør dette tages med i kommunalbestyrelsens 
overvejelser.  
 
I dialogen med den unge kan forløbsplanen anvendes til at afklare den unges mål og ønsker 
for uddannelsen.  
 
Kommunalbestyrelsen kan kun undlade at give den unge valgmuligheder, hvis: 
 

• kommunalbestyrelsen efter dialog med den unge vurderer, at den unge har behov for 
et ekstraordinært specialiseret tilbud, og kun ét sted kan imødekomme de 
specialiserede behov uden at det indebærer en urimelig lang befordrings- eller ventetid 
for den unge. 
 

• andre uddannelsestilbud er uforholdsmæssigt dyrere, end et andet uddannelsessted, 
der matcher den unges behov, herunder hvis kommunalbestyrelsen vurderer, at dette 
indebærer urimelig lang befordrings- eller ventetid for den unge. 

 
Kommunalbestyrelsen har dog altid pligt til at give den unge et tilbud med mindst ét relevant 
uddannelsessted. 
 
Kommunalbestyrelsens afgørelse om ikke at give den unge mulighed for at vælge mellem flere 
forskellige relevante uddannelsessteder kan ligesom indholdet af uddannelsen påklages til 
Klagenævnet for Specialundervisning. 
 
Klagenævnet fortolker lovgivningen således, at kommunalbestyrelsen før endelig afgørelse om 
et uddannelsessted, skal sende tilbud med mindst to relevante valgmuligheder til den unge. 
 



 

 

Tilbuddet forpligter kommunalbestyrelsen til at lade den unge vælge den mulighed, den unge 
ønsker. 
 
Hvis kommunalbestyrelsen vurderer, at den unge er omfattet af undtagelsesbestemmelserne, 
skal det begrundes, når der gives tilbud om uddannelsessted og ved den endelige afgørelse. 
 
Hvis den unge ikke er enig i, at der kun skal gives tilbud om ét uddannelsessted, kan dette 
påklages, når der er truffet afgørelse.  
 
Når den unge har haft mulighed for at vælge mellem de tilbudte uddannelsessteder, træffer 
kommunalbestyrelsen afgørelse om den unges uddannelsessted og den unge modtager 
klagevejledning. 
 
Pligten til at give den unge mulighed for at vælge mellem flere uddannelsessteder gælder i 
forbindelse med optagelsen på uddannelsen. Pligten til at give den unge valgmuligheder 
gælder således ikke i forbindelse med skift af uddannelsessted undervejs i forløbet af 
uddannelsen. 

Lovgrundlag, anvendte retsregler mv. 
 
Bekendtgørelse af lov om særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse (LBK nr. 1077 af 23. august 
2023) 
 

• § 2 og 2 a. 
 

Vejledning om lov om særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse (VEJ nr. af xx. november 2024) 
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